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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
  DOSAR NR.61/2011 
 

 
 
 

DECIZIA NR. 61 / 15.11.2011 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC X SRL  

cu sediul în loc. ,,, nr. …,  
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. ../…2011 

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului Bistri�a, prin adresa nr. …/..2011, în 
leg�tur� cu contesta�ia depus� de SC X SRL.    

Contesta�ia a fost înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
Municipiului Bistri�a sub nr. …/...2011 �i a fost formulat� împotriva m�surilor 
dispuse prin Deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. …/18.02.2010; 
../18.08.2010; ../11.10.2010; ../10.01.2011; ../11.04.2011 �i ..11.07.2011, prin care s-
au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale accesorii în sum� total� de …. lei.  

Contesta�ia a fost formulat� prin avocat …. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de 
consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei, se deprind 
urm�toarele: 
 
 I. Prin Deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
../18.02.2010; …/18.08.2010; ../11.10.2010; ../10.01.2011; ../11.04.2011 �i 
../11.07.2011 (filele 1-16), emise de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a 
Municipiului Bistri�a, s-au stabilit în sarcina SC X SRL  obliga�ii fiscale 
accesorii de plat� în cuantum de .. lei.  

 
Acestea au fost calculate pentru achitarea cu întârziere a impozitelor, taxelor, 

contribu�iilor sociale �i a altor venituri ale bugetului general consolidat a�a cum au  
fost ele declarate de petent� �i sunt aferente perioadei 31.12.2009-30.06.2011. 
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Accesoriile calculate �i impuse la plat� prin deciziile  contestate sunt aferente 
urm�toarelor categorii de obliga�ii bugetare: 
− impozit pe veniturile din salarii: .. lei-dobânzi �i .. lei-penalit��i de întârziere; 
− impozit pe profit: .. lei -dobânzi �i .. lei-penalit��i de întârziere; 
− impozit pe veniturile din dividende: .. lei -dobânzi �i . lei-penalit��i de întârziere; 
− tax� pe valoarea ad�ugat�: .. lei-dobânzi �i .. lei - penalit��i de întârziere; 
− contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator: .. lei-dobânzi �i .. lei-

penalit��i de întârziere; 
− contribu�ia individual� de asigur�ri sociale datorat� de asigura�i: .. lei-dobânzi �i .. 

lei-penalit��i de întârziere; 
− contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 

angajator:.. lei-dobânzi �i ..lei-penalit��i de întârziere; 
− contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator: .. lei-dobânzi �i .. lei-

penalit��i de întârziere; 
− contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i: .. lei-

dobânzi �i ..lei-penalit��i de întârziere; 
− contribu�ia angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata crean�elor sociale: 

… lei-dobânzi �i .. lei-penalit��i de întârziere; 
− contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator: ..lei-dobânzi �i .. lei-

penalit��i de întârziere; 
− contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i: .. lei-dobânzi �i .. 

lei-penalit��i de întârziere; 
− contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice: ..lei-

dobânzi �i ..lei-penalit��i de întârziere. 
 
 

 II. Împotriva Deciziilor referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
…/18.02.2010; …/18.08.2010; ..11.10.2010; ../10.01.2011; ../11.04.2011 �i 
../11.07.2011 (filele 1-16), petenta a formulat �i depus, prin avocat .., contesta�ia 
(filele 17-20) înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice Bistri�a sub nr. 
../...2011. 
 

 Dosarul contesta�iei (filele 1-20), completat cu Referatul cu propuneri de 
solu�ionare nr. …./..2011 (filele 21-23) emis de Administra�ia Finan�elor Publice a 
Municipiului Bistri�a,  a fost transmis �i înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. ../...2011.  

 
Prin contesta�ie, petenta solicit� anularea Deciziilor referitoare la obliga�iile de 

plat� accesorii nr. ../18.02.2010; ../18.08.2010; ../11.10.2010; ../10.01.2011; 
../11.04.2011 �i ./11.07.2011 (filele 1-16)  întrucât acestea sunt nelegale �i cere 
recalcularea obliga�iilor fiscale reprezentând accesorii. 
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Motivul principal invocat de petent� în sus�inerea cererii este acela c� 
accesoriile respective nu au fost corect calculate, datorit� faptului c� stingerea 
obliga�iilor fiscale nu s-a f�cut conform normelor legale. 

 
Astfel, se men�ioneaz� c� pl��ile efectuate de petent� au avut menirea de a 

stinge obliga�iile fiscale principale, respectiv debitele �i nicidecum anumite dobânzi 
sau majorari de întârziere, a�a cum  a procedat organul fiscal, f�r� a în�tiin�a �i 
contribuabilul în leg�tur� cu aceast� modalitate de stingere.  

 
 În drept, petenta î�i fundamenteaz� preten�iile, pe prevederile art. 110, 114, 
115, 119-124, 205 �i 207 din Codul de procedur� fiscal�. 
 

Ulterior, prin adresa nr…/.2011 (fila 28) depus� la registratura Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud, administratorul SC X SRL  
ne informeaz� c� retrage contesta�ia formulat� împotriva deciziilor de impunere 
referitoare la obliga�iile fiscale accesorii. 

 
 

 III. Examinân cauza în raport cu documentele existente la dosar, motivele 
invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
 

Prin Deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ../18.02.2010; 
../18.08.2010; ../11.10.2010; ../10.01.2011; ../11.04.2011 �i../11.07.2011 (filele 1-16), 
emise de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului Bistri�a, s-au stabilit 
în sarcina SC X SRL  obliga�ii fiscale accesorii de plat� în cuantum de … lei.  

 
Acestea au fost calculate pentru achitarea cu întârziere a impozitelor, taxelor, 

contribu�iilor sociale �i a altor venituri ale bugetului general consolidat a�a cum au  
fost ele declarate de petent� �i sunt aferente perioadei 31.12.2009-30.06.2011. 
 

Împotriva deciziilor de accesorii petenta a depus contesta�ie prin care solicit� 
anularea obliga�iilor de plat� cuprinse în aceste decizii �i recalcularea obliga�iilor 
fiscale reprezentând accesorii, motivul principal invocat de petent� fiind acela c� 
accesoriile respective nu au fost corect calculate. 

 
În referatul cu propuneri de solu�ionare nr. …/..2011 (filele 21-23), organele 

fiscale emitente î�i men�in punctul de vedere cu privire la obliga�iile de plat�  
accesorii calculate în temeiul art. 88, lit. c) �i art. 119 din Codul de procedur� fiscal�, 
iar referitor la termenul legal prev�zut de Codul de procedur� fiscal� pentru 
depunerea contesta�iei, men�ioneaz� urm�toarele: 

- pentru Decizia nr…/11.07.2011 contesta�ia a fost depus� în termenul legal, 
prev�zut la art.207, alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�; 
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- pentru Deciziile nr. ../18.02.2010; ../18.08.2010; ..11.10.2010; ..10.01.2011 �i 
../11.04.2011 contesta�ia nu a fost depus� în termenul legal, prev�zut la art.207, 
alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�. 

A�a cum anterior s-a ar�tat, prin adresa nr…/31.10.2011 (fila 28) depus� la 
registratura Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud, 
administratorul SC X SRL ne informeaz� c� retrage contesta�ia formulat� împotriva 
deciziilor de impunere referitoare la obliga�iile fiscale accesorii. 
 
 În drept, în aceast� situa�ie sunt aplicabile prevederile art.208, alin.(1) din 
Codul de procedur� fiscal�: 
Art.208 Retragerea contesta�iei 
(1)“Contesta�ia poate fi retras� de contestator pân� la solu�ionarea acesteia. 
Organul de solu�ionare competent va comunica contestatorului decizia prin care se 
ia act de renun�area la contesta�ie.” 

 Având în vedere prevederile legale antecitate, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, urmeaz� s� ia act 
de cererea petentei, prin care aceasta renun�� la contesta�ie. 
  

Pentru considerentele de mai sus, în conformitate cu prevederile art.208 din 
Codul de procedur� fiscal�,  
 
 Se ia act de renun�area la contesta�ia formulat� de SC X  SRL, înregistrat� 
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. ../14.09.2011. 

 
Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul  

Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia comercial� �i contencios administrativ.  
 
 

    p. DIRECTOR EXECUTIV, 
 


